1

普宁市流沙北街道“5·29”一工人
因伤致死一般事故调查报告

2022 年 5 月 24 日 17 时 10 分许，流沙北街道南园村一

自建房二名电梯作业人员在安装电梯过程中，因搭设在电梯

井第七层的施工操作平台发生折断，导致坠落受伤送医。5

月 29 日，其中一名伤员因伤势过重经医院抢救无效死亡，

另一名伤员暂无生命危险。

事故发生后，市主要领导高度重视，要求妥善做好善后

工作。根据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院

令第 493 号）的有关规定，普宁市人民政府成立普宁市流沙

北街道“5·29”一工人因伤致死一般事故调查组（普府办

函〔2022〕21 号），由市委常委、常务副市长林勇慎任组长，

市府办副主任黄佳楠、市应急管理局局长陈家国任副组长，

成员由市公安局、市应急管理局、市市场监管局、市住建局、

总工会和流沙北街道等单位组成。

调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实

事求是、注重实效”的原则，迅速深入细致地开展了调查取

证工作，查明事故发生的经过、原因、性质和责任，提出了

对有关责任单位和责任人的处理建议。同时，针对事故原因

及暴露出来的问题，提出了防范措施及建议。现将有关情况

2

报告如下：

一、事故相关情况

（一）现场相关情况

现场位于普宁市流沙北街道南园村瑞安里一街 12 号楼

房的电梯井内，井道内尺寸：2250mm（宽）×2200mm（深），

井道总高:28300mm，提升高度：22300mm，底坑深度：1500mm，

顶层高度：4500mm。该电梯井共有 7 层，北侧为电梯进出口，

电梯口外面是楼梯间，第 2 层、第 7 层有搭设施工操作平台，

由一些木条和木板简单搭设而成；第一层底部已安装了电梯

轿厢底盘，轿厢底盘上可见血迹；第 2 层简易作业平台有两

块可见断裂、破裂痕迹的木板；第 7 层简易作业平台铺设的

4 根木条中最南侧的木条从中间断裂。

（二）楼房相关情况

1.建设情况。发生事故楼房位于流沙北街道南园村瑞安

里一街 12 号，产权归属南园村村民许锡坚
1
，建设于 2003 年，

建设层数为 7 层，用地占地面积 234 平方米。

2.规划情况。该楼房地类为城市用地，比对《普宁市土

地利用总体规划（2010-2020 年）》，符合规划，不占用基

本农田；比对《普宁市土地利用总体规划（2015-2035 年）》，

属于二类居住用地。

3.出租情况。该楼房 1、2 层出租给一家牛肉火锅店；3

层出租给一家直播公司；因原租约到期，目前 4-7 层空置着。

1 许**，男，广东省普宁市*****人，身份证号码：440527************，普宁市*****职工，系普宁市流
沙北街道********楼房（即事故楼房）楼主。

3

（三）电梯相关情况

1.安装情况。许锡坚为了让其位于流沙北街道南园村瑞

安里一街 12 号楼房更容易出租，2022 年 3 月份，许锡坚萌

生给的自家楼房增设电梯的想法。3 月 11 日，许锡坚和范豪

华
2
签订了电梯销售安装合同，合同定价为 108000 元，由范

豪华负责楼房电梯的采购及安装事宜。5 月 20 日电梯进场，

5 月 21 日开始安装电梯。该楼房增设电梯事项未向政府有关

职能部门进行告知、申报
3
。

2.购买情况。范豪华知道以朋友彭德敏
4
的名义向法立奥

电梯（广东）有限公司
5
购买电梯的话，价格能够更加便宜。

在 2022 年 3 月 11 日，范豪华找到朋友彭德敏，让其帮忙向

法立奥电梯（广东）有限公司购买电梯，彭德敏答应了范豪

华的请求。范豪华分别与 2022 年 3 月 11 日、5 月 18 日先后

将购买电梯的定金 10000 元和尾款 57400 元转账给彭德敏，

彭德敏收到钱款后，如数将钱款转账给法立奥电梯（广东）

有限公司。以上两笔钱款均有转账记录。

二、事故发生经过及善后处置情况

（一）事故发生经过

2022 年 5 月 21 日，电梯安装作业包工头范豪华带领工

人进入许锡坚楼房开始安装电梯走轨、钢丝绳、电梯电机等

2 范**，男，广东省肇庆市******人，身份证号码：441224************，系事故楼房电梯安装作业包工
头。
3 《揭阳市既有住宅增设电梯工作实施方案》（揭府规【2020】4号）三、申报材料：既有住宅增设电梯实
施主体应当向各县（市、区）政务服务中心窗口提出增设电梯申请，并提供......
4 彭**，男，江西省九江市****人，身份证号码：360428************，系广东****工程有限公司的法人，
该公司从事电梯等特种设备销售。
5 *****（广东）有限公司系“***”品牌电梯生产厂家。

4

电梯配件。

2022 年 5 月 24 日 14 时 30 分许，楼主许锡坚在电梯施

工现场巡看，走到楼梯间 7 层平台时，看到电梯井内有一个

用木条、木板搭设而成的施工操作平台，于是跟工人黄鑫权

6
说：“木板要铺厚一些，安全重要”，黄鑫权听到后说：“没

事，他们做了十几年，没问题的”，随后许锡坚就离开作业

现场。17 时许，范豪华和黄鑫权开始将一些电梯配件搬运到

电梯井第 7 层的施工操作平台。17 时 10 分许，许锡坚刚走

到楼梯间 2 层平台时，突然听到电梯井内发出东西坠落的声

音，等到他反应过来后，往电梯井里面看去，看到黄鑫权坠

落在电梯井第 2 层的施工操作平台上，范豪华则是坠落在电

梯井第一层底部的电梯轿厢底盘上，二人皆晕了过去。看到

此状，许锡坚立即走过去扶起黄鑫权，按住黄鑫权的人中穴

位，将其按醒，让他抓紧旁边的钢丝绳，防止从施工作业平

台上掉下去；随后许锡坚走到电梯井 1 层，扶起范豪华，同

样按住范豪华的人中穴位，但是却没有将其按醒。随即，许

锡坚喊人拨打 120 急救电话，过了一会，救护车来到现场，

将范豪华和黄鑫权送往普宁市华侨医院进行救治。

2022 年 5 月 29 日，范豪华因伤势过重经医院抢救无效

死亡，黄鑫权继续住院治疗，暂无生命危险。

（二）警情处置情况

2022 年 5 月 25 日 19 时许，普宁市城北派出所接到群众

6 黄**，男，广东省普宁市*****人，身份证号码：445281************，系事故楼房电梯安装作业工人。

5

范济海报警后，立即出警进行处置，经了解黄鑫权暂无生命

危险，范豪华在普宁市华侨医院 ICU 抢救。2022 年 5 月 26

日 12 时 50 分许，普宁市刑侦大队技术中队到现场进行勘查。

2022 年 5 月 29 日 13 时许，普宁市城北派出所接到群众范济

海报警，称范豪华因伤势过重经医院抢救无效死亡。2022 年

6 月 1 日，城北派出所委托普宁市公安司法鉴定中心对死者

范豪华进行死因鉴定。

（三）善后处置情况

事故发生后，流沙北街道主要领导高度重视，立即指

派街道分管领导、包村领导和南园村干部第一时间赶赴现场

进行处置，安排南园村村委会配合城北派出所做好现场保护，

禁止人员进入事故现场，并做好对死者家属的安抚和善后工

作。在流沙北街道街道办事处、南园村村委会的协调下，7

月 12 日，范豪华家属与楼主许锡坚、彭德敏、法立奥电梯

（广东）有限公司三方达成谅解协议并签订赔偿协议书。死

者遗体在普宁殡仪馆火化。目前，死者家属情绪稳定，社会

面平稳。

三、死亡原因分析

广东省普宁市公安司法鉴定中心于 2022 年 6月 11 日作

出鉴定意见：范豪华符合高坠死亡。《鉴定文书》编号为：

普公（司）鉴（法尸）字〔2022〕169 号。

四、事故造成的人员伤亡和直接经济损失

6

事故造成范豪华 1 人死亡，黄鑫权 1 人受伤，直接经济

损失 68 万元。

五、事故原因及事故性质

（一）事故直接原因

该电梯井道内采用木条、木板所搭设的施工操作平台
7
的

承载力、整体稳定性不满足作业要求
8
，作业人员站在无牢靠

立足点的高处操作平台上作业时，搭设施工操作平台的木条

发生折断，导致作业人员坠落，是造成此次事故发生的直接

原因。

（二）事故间接原因

1.包工头范豪华和工人黄鑫权安全意识淡薄，对作业现

场安全风险识别不够，高处作业
9
未佩戴安全绳

10
，在电梯井

道内未配置防坠落设施（安全网）。

2.包工头范豪华在未取得相关资质
11
的情况下承揽安装

电梯工程，未为包括自己在内的电梯安装作业人员配齐相应

7 《建筑施工高处作业安全技术规范》（JGJ80-2016）6.1.2操作平台的架体结构应采用钢管、型钢及其他
等效性能材料组装，并符合现行国家标准《钢结构设计规范》GB50017及国家现行有关脚手架标准的规定。
平台面铺设的钢、木或竹胶合板等材质的脚手板，应符合材质和承载力要求，并应平整满铺及可靠牢固。
8 《特种设备安全监察条例》第二章第十九条 电梯的制造、安装、改造和维修活动，必须严格遵守安全技

术规范的要求。
9 《建筑施工高处作业安全技术规范》（JGJ80-2016）2.1.1高处作业：在坠落高度基准面 2m及以上有可能
坠落的高处进行的作业。
10 《中华人民共和国安全生产法》第五十七条 从业人员在作业过程中，应当严格落实岗位安全责任，遵

守本单位的安全生产规章制度和操作规程，服从管理，正确佩戴和使用劳动防护用品。
11 《特种设备安全监察条例》第二章第十四条 锅炉、压力容器、电梯、起重机械、客运索道、大型游乐

设施及其安全附件、安全保护装置的制造、安装、改造单位，以及压力管道用管子、管件、阀门、法兰、

补偿器、安全保护装置等（以下简称压力管道元件）的制造单位和场（厂）内专用机动车辆的制造、改造

单位，应当经国务院特种设备安全监督管理部门许可，方可从事相应的活动。

前款特种设备的制造、安装、改造单位应当具备下列条件：

（一）有与特种设备制造、安装、改造相适应的专业技术人员和技术工人；

（二）有与特种设备制造、安装、改造相适应的生产条件和检测手段；

（三）有健全的质量管理制度和责任制度

7

的劳动防护用品
12
。

3.楼主许锡坚增设电梯事项未向政府有关职能部门进

行告知、申报，未选择具备相关资质的电梯安装公司进行施

工作业
13
，未做好现场施工作业管理，对发现的施工现场安

全隐患未落实整改。

4.流沙北街道南园村对辖区内的违规增设电梯行为管

理不到位，开展安全生产巡查、检查工作不够深入细致，对

辖区内安全生产违法行为未能做到及时排查发现和上报
14
。

5.流沙北街道未切实履行属地监管责任，对辖区内的违

规增设电梯行为管理不到位，开展安全生产巡查、检查工作

不够深入细致，对辖区内居民增设电梯事项的政策宣传不到

位。

6.城北市场监管所未能及时发现辖区内违规增设电梯

行为，对增设电梯的安装环节进行监督管理不到位
15
。

7.城管执法局执法大队未能及时发现辖区内违规增设

电梯行为，未能及时对违规增设的电梯进行查处
16
。

（三）事故性质认定

12 《中华人民共和国安全生产法》第二章第四十五条 生产经营单位必须为从业人员提供符合国家标准或

者行业标准的劳动防护用品，并监督、教育从业人员按照使用规则佩戴、使用。
13 《中华人民共和国安全生产法》第二章第四十九条 生产经营单位不得将生产经营项目、场所、设备发

包或者出租给不具备安全生产条件或者相应资质的单位或者个人。
14 《中华人民共和国安全生产法》第三章第七十五条 居民委员会、村民委员会发现其所在区域内的生产

经营单位存在事故隐患或者安全生产违法行为时，应当向当地人民政府或者有关部门报告。
15 《揭阳市既有住宅增设电梯工作实施方案》（揭府规【2020】4号）六、保障措施（四）各县（市、区）
市场监管部门负责对本行政区域内增设电梯设备的使用以及使用相关的制造、安装、改造、修理、维护、

保养、检验检测等实施监督管理。
16 《揭阳市既有住宅增设电梯工作实施方案》（揭府规【2020】4号）六、保障措施（六）各县（市、区）
城管执法部门负责协调做好既有住宅增设电梯工作中涉及的绿化及相关市政设施迁移等工作，负责查处违

规增设电梯行为。

8

经调查组调查认定，流沙北街道“5·29”一工人因伤

致死一般事故是一起因作业人员违规作业、安全防护措施不

到位造成的一般生产安全责任事故。

六、对有关责任人员，调查组提出初步处理建议

1.范豪华，电梯安装作业包工头，未取得相关资质承揽

电梯安装工程，采用木条、木板所搭设的施工操作平台不满

足作业要求，没有采取有效的安全防护措施作业，致使搬运

电梯配件进入电梯井第 7 层的施工操作平台时，施工作业平

台发生折断，导致自身坠落受伤，后因伤势过重经医院抢救

无效死亡，对事故发生负有责任。鉴于其在事故中死亡，建

议不予追究其责任。

2.许锡坚，普宁市物资总公司职工，系流沙北街道南园

村瑞安里一街 12 号楼房楼主，增设电梯事项未向政府有关

职能部门进行告知、申报，未选择具备相关资质的电梯安装

公司进行施工作业，未做好现场施工作业管理，对发现的施

工现场安全隐患未落实整改，对事故发生负有责任，建议由

普宁市应急管理局依照《中华人民共和国安全生产法》第一

百零三条
17
处以罚款。

七、对事故发生单位处理建议

普宁市流沙北街道南园村瑞安里一街 12 号楼房增设电

17 《中华人民共和国安全生产法》第六章第一百零三条 生产经营单位将生产经营项目、场所、设备发包

或者出租给不具备安全生产条件或者相应资质的单位或者个人的，责令限期改正，没收违法所得； 违法所

得十万元以上的，并处违法所得二倍以上五倍以下的罚款；没有违法所得或者违法所得不足十万元的，单

处或者并处十万元以上二十万元以下的罚款；对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万元以上

二万元以下的罚款；导致发生生产安全事故给他人造成损害的，与承包方、承租方承担连带赔偿责任。

9

梯事项未向政府有关职能部门进行告知、申报，建议由城管

执法部门对该电梯进行查处
18
。

八、对监管人员处理建议

事故调查组通过对相关情况和有关责任人进行调查取

证，已认定性质为一般生产安全责任事故。对以下人员将线

索移送纪检监察机关。

1.许吉青，中共党员，流沙北街道南园村聘用干部（第

六分支部支委委员），负责南园村第六片区（即事故片区）

工作，对辖区内的违规增设电梯开展日常巡查、发现、制止、

报告不到位。

2.陈裕锋，中共党员，流沙北街道南园村两委干部，负

责城建、自然资源等工作，对辖区内的违规增设电梯开展日

常巡查、发现、制止、报告不到位。

3.李晓斌，中共党员，流沙北街道南园村驻村同志，负

责联系南园村工作，对辖区内的违规增设电梯开展日常巡查、

发现、制止、报告不到位。

4.周文顺，群众，流沙北街道综合执法队国土、城管组

临时负责人，负责流沙北街道综合执法队自然资源、规划建

设和城管执法等方面执法，对辖区内的违规增设电梯开展日

常巡查、发现、制止、报告不到位。

5.陈裕雄，中共党员，城北市场监管所副所长，负责流

18 《揭阳市既有住宅增设电梯工作实施方案》（揭府规【2020】4号）六、保障措施（六）各县（市、区）
城管执法部门负责协调做好既有住宅增设电梯工作中涉及的绿化及相关市政设施迁移等工作，负责查处违

规增设电梯行为。

10

沙北街道南园村的市场监管工作，未能及时发现、移送违规

增设电梯的违法行为
19
。

6.郑卫春，中共党员，城管执法局执法大队北组组长，

对辖区内的违规增设电梯行为查处不到位。

九、对属地监管单位处理建议

1.流沙北街道办事处，对辖区内的违规增设电梯行为未

能及时发现制止。建议其向普宁市人民政府作出深刻检查。

2.南园村村委会，对辖区内的违规增设电梯行为未能及

时发现制止。建议其向流沙北街道作出深刻检查。

3.城北市场监管所，未能及时发现、移送辖区内特种设

备违法行为。建议其向市市场监管局作出深刻检查。

4.市城管执法局，对辖区内的违规增设电梯行为查处不

到位。建议其向普宁市人民政府作出深刻检查。

十、事故防范和改进建议

此次事故的发生，暴露了属地部门在安全生产管理方面

存在的不足。为深刻吸取事故教训，防止类似事故的再次发

生，提出如下防范整改措施及要求：

1、南园村要认真总结事故教训，认真履行属地安全监

管职责，加大巡查力度，对辖区内违规增设电梯进行全面排

查，加强现场安全管理，加强从业人员的不安全行为的排查

治理，对发现的安全隐患问题或违法行为要及时上报，切实

19 《中共普宁市委办公室 普宁市人民政府办公室关于印发〈普宁市市场监督管理局职能配置、内设机构

和人员编制规定〉的通知》（普市办[2019]35号）第三条（十三）负责特种设备安全监督管理。综合管理
特种设备安全监察、监督工作......

11

做好相关工作，坚决遏制类似事故发生。

2、流沙北街道要加大辖区内增设电梯行为的巡查力度，

强化日常监督检查，加强安全生产宣传和教育，提高广大群

众安全意识，防范事故发生。

3.市市场监管局要强化日常监督检查，加强对增设电梯

的使用及适用相关的制造、安装等环节的监督管理，积极配

合增设电梯相关部门开展既有住宅增设电梯隐患排查，及时

发现和消除安全隐患。

4.市城管执法局要强化日常巡查检查，加强对违规增设

电梯的查处力度，及时排除安全隐患和问题，切实加强增设

电梯安全工作。

5.各地各有关部门要举一反三，加大增设电梯的监管力

度，加强现场安全管理，确保作业人员操作规程的遵守和安

全措施的落实，防止类似事故发生。

普宁市流沙北街道“5·29”一工人因伤致死

一般事故调查组

（代章）

2022 年 7 月 28 日